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nowacyjnego. Ujawniają się wtedy wszel-
kie niedokładności wymagające poprawek 
przed lakierowaniem.

Materiały aplikowane 
metodą natryskową
Specjalne szpachlówki natryskowe są 
z  reguły materiałami poliestrowymi prze-
znaczonymi do nanoszenia warstw wy-
kończeniowych o  maksymalnej grubo-
ści 0,5 mm standardowym pistoletem 
la kierniczym. Tworzą nawet na bardzo 
dużych powierzchniach, w tym także pio-
nowych, powłoki gładkie i szybko schną-
ce (20-30 minut). Podczas ich natrysku 
należy stosownie do lepkości materiału 
używać w pistolecie dysz o przekroju 2,2 
do 3 mm, przy ciśnieniu 3-4 barów.

Wypełniacze w  stanie gotowym do 
aplikacji odznaczają się mniejszą lepko-
ścią niż szpachlówki natryskowe. Dlatego 
przekroje dysz używanych do ich natrysku 
są też odpowiednio mniejsze (od 1,8). 
Dwuskładnikowe przeważnie materiały 
tej grupy odznaczają się znacznie większą 
rozlewnością niż szpachlówki natryskowe, 
więc tworzą gładkie powłoki o równomier-
nej grubości, nadające się zarówno do szli-
fowania wykończeniowego, jak i do pokry-
wania metodą „mokro na mokro”.

Pod względem funkcji pełnionych 
w kompletnej strukturze powłoki lakierni-
czej wypełniacze dzielą się na zwykłe (wy-
gładzające oraz izolujące lakier bazowy od 
gruntu), gruntujące (o  dobrej bezpośred-
niej przyczepności do podłoża) i pigmen-
towe. Te ostatnie wytwarzane są w kilku 
kolorach podstawowych, które można ze 
sobą mieszać w  ramach jednego syste-
mu dla uzyskania warstwy podkładowej 
łatwiejszej do kolorystycznego pokrycia 
lakierem bazowym. 

Niektóre rodzaje wypełniaczy dzięki 
specjalnym dodatkom uelastyczniającym 
zwiększają odporność powłoki na uszko-
dzenia powodowane uderzeniami drob-
nych kamyków. Są one przeważnie na-
noszone na wykonaną wcześniej warstwę 
wypełniacza gruntującego i  pokrywane 
akrylowymi lakierami nawierzchniowymi.

Wypełniaczy standardowych, lecz mo-
dyfikowanych za pomocą środków uela-
styczniających, używa się przy naprawach 
lakierniczych elementów wykonanych 
z tworzyw sztucznych.                      Cdn.

ga swej nominalnej wytrzymałości, więc 
z ostrożności utwardzacz stosowany bywa 
w ogromnym nadmiarze. To również jest 
szkodliwe, ponieważ może powodować 
odbarwienia lakieru w  miejscach szpa-
chlowanych. Optymalnym rozwiązaniem 
jest w  tym wypadku stosowanie firmo-
wych dozowników samoczynnie przygo-
towujących dowolne ilości szpachlówki 
o dokładnych proporcjach składników. 

Ważną cechą wszelkich szpachlówek 
jest także czas upływający od zmieszania 
żywicznej masy z  utwardzaczem do po-
czątku jej twardnienia. Należy to zawsze 
uwzględniać, aby wielkość jednorazowo 
przygotowywanych porcji odpowiadała 
wielkości szpachlowanego obszaru, który 
powinien być pokryty litą warstwą w trak-
cie jednej operacji.

Warstwa szpachlówki musi wypełniać 
ubytki z pewnym nadmiarem, umożliwiają-
cym jej dokładne oszlifowanie. Po jego za-
kończeniu miejsce szpachlowane powin-
no tworzyć jednolitą, gładką powierzchnię 
wraz z sąsiednimi strefami starej powłoki 
lakierniczej. Po ostatecznym wyrównaniu 
i odpyleniu szlifowanej powierzchni moż-
na skontrolować płynność jej styku z oto-
czeniem, pokrywając ją cienką warstwą 
silnie rozcieńczonego czarnego lakieru re-
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lakier przezroczysty
lakier bazowy
wypełniacz

  stary lakier                            grunt

blacha

lakier przezroczysty
lakier bazowy

wypełniacz
    

stary lakier
                      

blacha

lakier kolorowy z plastyfikatorem

wypełniacz z plastyfikatorem

warstwa pośrednia o zwiększonej przyczepności

tworzywo sztuczne

lakier przezroczysty

lakier bazowy

wypełniacz zabarwiony

stary lakier

gruntowanie + wypełniacz

wypełniacz podkładowy (pełni rolę farby gruntowej)

warstwa pośrednia o zwiększonej przyczepności jako grunt  
+ wypełniacz z plastyfikatorem przy lakierowaniu powierzchni  

z tworzyw sztucznych

warstwa barwionego wypełniacza przy zastosowaniu  
lakierów o niskiej zdolności krycia

Przy kła dy róż nych moż li wo ści za
sto so wa nia wy peł nia czy i wy peł nia czy 
pod kła do wych

Po oszlifowaniu uszkodzonej strefy ustala się metody wyrównania powierzchni (A).  
Głębsze wklęsłości równa się  z sąsiednią powierzchnią lakieru kitem, a potem szli
fuje i lakieruje całą strefę (B). Podobnie postępuje się w przypadku licznych nierów
ności podłoża (C). Ubytki występujące tylko w powłoce można wyrównać samym 
wypełniaczem (D)
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Szpachlówka i materiały ścierne
Firma 3M Poland – Dział Napraw Blachar-
sko-Lakierniczych – wprowadziła na rynek 
Szpachlówkę Uniwersalną PN50658, 
przeznaczoną do profesjonalnego użytku 
w  procesie napraw blacharsko-lakierni-
czych. W  jej skład wchodzą: masa wy-
pełniająca, utwardzacz oraz szpachelka 
z  tworzywa sztucznego. Jest to dwukom-
ponentowy materiał poliestrowy, nadający 
się do napraw elementów wykonanych 
z  blach stalowych, aluminiowych, ocyn-
kowanych oraz pokrytych oryginalną po-
włoką lakierniczą (z  wyłączeniem termo-
plastycznych powłok akrylowych). Może 
być stosowany również na powierzchnie 
wykonane z GRP oraz pokrywany powło-
kami lakierniczymi, włącznie z systemami 
2K. Wyróżnia się łatwością nakładania, 
bardzo dobrą przyczepnością do wymie-
nionych powierzchni oraz szybkim schnię-
ciem (10-20 min) i łatwością szlifowania. 

Powierzchnia pod aplikację szpachlówki 
powinna być bardzo dokładnie oczyszczo-
na, odtłuszczona i  oszlifowana na sucho 
papierem o gradacji P80-120 w przypad-
ku powierzchni metalowych albo P180 
– w  przypadku oryginalnych powłok la-
kierniczych. Zaleca się używanie wysokiej 
jakości materiałów ściernych ze względu na  
dokładność gradacji produktu, która ma de-
cydujące znaczenie zarówno dla przyczep-
ności masy szpachlowej do podłoża, jak 
i przyczepności podkładu do szpachli oraz 
końcowego efektu lakierowania.

Proponowane przez 3M materiały 
ścierne to linia 15-otworowych krążków 
ściernych 3M 255P Plus (złote) oraz naj-
wyższej jakości krążki 3M Multihole Pur-
ple Plus (51- i 177-otworowe), dostępne 
w gradacjach P80-P500. Produkty te cha-
rakteryzują się efektywnym systemem od-
sysu, jednocześnie zwiększając wydajność 
i  skuteczność szlifowania. Do prac ręcz-
nych, szczególnie do obróbki i kształtowa-
nia dużych powierzchni, zalecamy używa-
nie nowych bloków ściernych z odsysem 
pyłu z arkuszami 3M Hookit Purple Plus. 
Innowacyjna budowa materiału ściernego 
z równomiernie rozłożonymi otworami do 
odsysania pyłów zapewnia komfortową 
i wydajną pracę. 

Przygotowanie masy szpachlowej po-
lega na bardzo dokładnym wymieszaniu 
masy z utwardzaczem w wagowej propor-
cji 100:2. Czas pracy z  przygotowanym 
materiałem wynosi ok. 5-6 min w  tem-
peraturze otoczenia ok. 20°C. W  takich 
warunkach rozprowadzona szpachlówka 
jest gotowa do obróbki już po 10-20 mi-
nutach.

Przy wstępnym jej szlifowaniu i kształ-
towaniu powierzchni należy używać ma-
teriału ściernego na sucho P80-P120, 
a  następnie P180-P280 na wszystkich 
etapach prac lakierniczych. Trzeba przy 
tym ściśle przestrzegać zaleceń konkret-
nej technologii i  wskazań BHP zawar-
tych w kartach produktów.

Wiesław Szewczyk
Konsultant  
techniczny
AkzoNobel Car  
Refinishes Polska  

Podkłady i szpachlówki 
w systemie Sikkens
Przy lakierowaniu renowacyjnym jedną 
z  kluczowych operacji gwarantujących 
prawidłową naprawę powłoki lakierowej 
jest odpowiednie przygotowanie podłoża 
pod aplikację lakierów nawierzchnio-
wych. Przy wykonywaniu tych operacji 
używane są takie produkty, jak: podkłady 
antykorozyjne, kity szpachlowe i podkła-
dy wypełniające. 

Podkłady antykorozyjne (najczęściej 
nazywane gruntami) to produkty zapew-
niające równocześnie dobrą przyczepność 
całej powłoki lakierowej do podłoża. Ki-
tów szpachlowych używamy w  celu od-
budowania kształtu elementu i wyrówna-
nia powierzchni po wykonanych pracach 
blacharskich, natomiast podkłady wypeł-
niające (nazywane wypełniaczami) służą 
do końcowego ostatecznego wyrównania 
powierzchni naprawianego elementu. 

W  serwisie blacharsko-lakierniczym 
wykonuje się lakierowanie nowych ele-

Masy szpachlowe i wypełniacze

Uwagi ekspertów

Infolinia Hella Gutmann 800 42 55 66
więcej na www.hella-gutmann.com


